DIÁRIO OFICIAL Nº 33948 27Sexta-feira, 09 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0803 DE 07 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº
2019/310599.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ERIVALDO DE JESUS PINHEIRO, cargo MOTORISTA,
matrícula n° 57208011/1, da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO
MEDRADO para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
07.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 462610
PORTARIA N° 1146 DE 06 DE AGOSTO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0544/2019, publicada no DOE n°
33.939 de 01/08/2019, que Cessou a Gratifi cação de Tempo Integral,
do servidor ALLAN WYLK GUIOMARINO DE LUCENA, matrícula nº
57190669/1, lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 1147 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12
de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0543/2019, publicada no DOE
n° 33.939 de 01/08/2019, que Cessou a designação do servidor ALLAN
WYLK GUIOMARINO DE LUCENA, matrícula nº 57190669/1, lotado na
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE
SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO
TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1152 DE 07 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/357414.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0524/2019, publicada no DOE n°
33.930 de 24/07/2019, que Cessou a Gratifi cação de Tempo Integral,
do servidor FÁBIO JÚNIOR SILVA, matrícula nº 57174830/1, lotado na
SEÇÃO DE TRANSPORTES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
07.08.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 462552
PORTARIA COLETIVA N° 0802 DE 06 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº
2019/242029.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 06/06/2019, para fi ns de regularização funcional,
as servidoras relacionadas abaixo do CENTRO DE SAÚDE - MARCO para o
LABORATÓRIO CENTRAL.

MATRÍCULA NOME CARGO
5430968/1 RITA MARIA MATOS ARAÚJO TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA
54190859/2 VANUSCA MICHELLE FRAGA PINTO TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
06.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 462305

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 877 DE 07 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER a servidora ARISTOLINA MARQUES GOUVEA DE ARAUJO, Id.
Funcional nº 189987/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo-
tada no Departamento de Recursos Humanos, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio no período de 02 de Setembro de 2019 a 31 de Outubro
de 2019, referente ao triênio 07 de Outubro de 2014 a 06 de Outubro de
2017.

PORTARIA Nº 49  DE 30 DE JULHO DE 2019
DETERMINAR a servidora ANA TERCIA DE AMORIM LOPES DA COSTA,
Id. Funcional nº 5108721/2, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo-
tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio no período de 16 de Setembro de 2019 a 15 de Outubro
de 2019, referente ao triênio 26 de Janeiro de 2008 a 26 de Janeiro de
2008, que foram concedidas através da Portaria Nº 037/02.05.2018, DOE
n°33648/03.07.2018.

 PORTARIA Nº 872 DE 07 DE AGOSTO DE 2019
DETERMINAR a servidora LILIANE CRISTINA LOPES DA SILVA, Id. Funcio-
nal nº 54189158/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no Depar-
tamento de Auditoria em Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no pe-
ríodo de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, referente ao
triênio 06 de Outubro de 2013 a 05 de Outubro de 2016, que foram conce-
didas através da Portaria Nº 256/01.02.2017, DOE n°33313/13.02.2017.

PORTARIA Nº 873 DE 07 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER a servidora ANA PAULA GRAIM MENDONCA DE ARAUJO, Id.
Funcional nº 57215759/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na
Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de Saúde, 60 (sessenta) dias de
Licença Prêmio no período de 26 de Agosto de 2019 a 24 de Outubro de
2019, referente ao triênio 13 de Março de 2015 a 12 de Março de 2018.

PORTARIA Nº 303 DE 07 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER a servidora ANTONIA MARIA REIS LISBOA, Id. Funcional nº
5900900/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no
6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio no período de 11 de Junho de 2019 a 09 de Agosto de 2019, refe-
rente ao triênio 04 de Julho de 2012 a 03 de Julho de 2015.

PORTARIA Nº 391 DE 01 DE JULHO DE 2019
DETERMINAR a servidora SIMONE KARLLA SILVA DA SILVA, Id. Funcional
nº 54189020/1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tada no 6º Cen-
tro Regional de Saúde - Barcarena, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no
período de 01 de Setembro de 2019 a 30 de Setembro de 2019, referente
ao triênio 25 de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 462632

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº042/2018.
Protocolo Nº 379671 - DOE nº 33734 de 06/11/2018
ONDE SE LÊ: Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de
Despesa:449052; Fonte:0349003282.
LEIA-SE: Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; Elemento de Des-
pesa:339030; Fonte:0103

Protocolo: 462566

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 061/SESPA/2019.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos (microscópio binocular), para aten-
der aos municípios de Afuá, Alenquer, Almeirim, Anajás, Chaves, Itaituba,
Jacareacanga, Novo Progresso, Breves, São Feliz do Xingu e Pacajá.
DATA DA ABERTURA: 21/08/2019.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 08 de agosto 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 462261

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 031/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/202277.
OBJETO: Processo de Demanda Judicial para aquisição do medicamen-
to ESTILATO DE NINTEDANIBE 150MG.,para atendimento do pacien-
te R. B. G., por meio da Ação Civil Pública – Processo nº. 0/838351-
85.2018.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMA-
CEUTICA LTDA.
CNPJ: 60.831.658/0021-10.